

平成21年3月期 第1四半期決算短信

平成20年8月1日

上場会社名 **南総通運株式会社**

上場取引所 JQ

コード番号 9034

URL <http://www.nanso.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中村 隆 則

TEL (0475) 54-3581

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員管理部長 (氏名) 中 嶋 清

四半期報告書提出予定日 平成20年8月12日

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年3月期第1四半期の連結業績 (平成20年4月1日～平成20年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営 業 収 入		営 業 利 益		経 常 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第1四半期	3,562	(—)	390	(—)	361	(—)
20年3月期第1四半期	3,614	(2.0)	410	(7.2)	375	(5.6)

	四 半 期 純 利 益		1 株 当 た り 四 半 期 純 利 益		潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 た り 四 半 期 純 利 益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
21年3月期第1四半期	208	(—)	41	86	—	—
20年3月期第1四半期	213	(2.5)	42	67	—	—

(2) 連結財政状態

	総 資 産		純 資 産		自 己 資 本 比 率		1 株 当 た り 純 資 産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
21年3月期第1四半期	26,827	11,067	11,067	11,067	41.2	2,216	85	
20年3月期	26,791	10,957	10,957	10,957	40.9	2,194	83	

(参考) 自己資本 21年3月期第1四半期 11,065百万円 20年3月期 10,955百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1 株 当 た り 配 当 金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期 末	年 間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年3月期	— —	— —	— —	20 00	20 00
21年3月期	— —	— —	— —	— —	— —
21年3月期 (予想)	— —	— —	— —	10 00	10 00

(注) 1. 配当予想の当四半期における修正の有無 有 ・ (無)

2. 20年3月期期末配当金の内訳 普通配当 10円00銭
記念配当 10円00銭

3. 21年3月期の連結業績予想 (平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	営 業 収 入		営 業 利 益		経 常 利 益		当 期 純 利 益		1 株 当 た り 当 期 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期連結累計 期	7,170	(—)	706	(—)	630	(—)	367	(—)	73	63
通 期	14,001	(△0.9)	1,372	(△4.6)	1,197	(△4.7)	697	(△2.1)	139	81

(注) 連結業績予想値の当四半期における修正の有無 有 ・ (無)

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 有 ・ (無)

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 (有) ・ 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更
(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

①会計基準等の改正に伴う変更 (有) ・ 無

② ①以外の変更 有 ・ (無)

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

①期末発行済株式数（自己株式を含む） 21年3月期第1四半期 5,000,000株 20年3月期 5,000,000株

②期末自己株式数 21年3月期第1四半期 8,372株 20年3月期 8,372株

③期中平均株式数（四半期連結累計期間）21年3月期第1四半期 4,991,628株 20年3月期第1四半期 4,993,818株

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

・上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国の経済は、サブプライムローン問題を発端とした米国景気の後退懸念や、原油高を背景とした原材料価格の高騰などの影響を受け、企業収益は減少傾向を強め、民間設備投資や個人消費も後退するなど、景気は減速基調となり、先行きが懸念される状況で推移いたしました。

物流業界におきましては、中国を中心とするアジア経済が引続き堅調に推移したものの、住宅需要の落込みなどから国内貨物輸送量は引続き低調な動きとなりました。また、原油価格高騰による燃油価格上昇に歯止めがかからず輸送コスト増に繋がり、激化する企業間競争や顧客のコスト削減による低運賃・低価格化とあいまって、引続き厳しい環境でありました。

このような経営環境の下で当社グループは、お客様の立場に立ったより良い物流サービスを提案、提供し、既存顧客との取引拡大と新規顧客の開拓を積極的に推進するとともに、コスト削減のため輸送の効率化と経費節減にも積極的に取り組んでまいりました。

この結果、当第1四半期連結会計期間の営業収入は35億6千2百万円（前年同期比1.4%減）、営業利益は3億9千万円（前年同期比4.9%減）、経常利益は3億6千1百万円（前年同期比3.8%減）、四半期純利益は2億8百万円（前年同期比1.9%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

資産

流動資産は、前連結会計年度末に比べて3.9%増加し、4,317百万円となりました。これは、現金及び預金が32百万円、受取手形及び営業未収金が76百万円それぞれ増加したことなどによります。固定資産は、前連結会計年度末に比べて0.6%減少し、22,509百万円となりました。これは有形固定資産が120百万円減少した為であり、資産減価償却による減少が要因であります。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べて35百万円増加し26,827百万円になりました。

負債

流動負債は、前連結会計年度末に比べて3.0%増加し、6,104百万円となりました。これは、引当金が110百万円減少し、その他流動負債が205百万円増加したことなどによります。固定負債は、前連結会計年度末に比べて2.5%減少し、9,655百万円となりました。これは長期借入金が252百万円減少したことが要因であり、返済による減少であります。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べて74百万円減少し15,759百万円になりました。

純資産

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて1.0%増加し、11,067百万円となりました。これは、主に利益剰余金が109百万円増加したことなどによります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績は、ほぼ予想どおり推移しており、その他に財政状況及び経営成績に重要な影響を与えた事象もないため、平成20年5月16日発表の通期連結業績予想について変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

① 固定資産の減価償却費の算定方法

固定資産の年度中の取得等の見積りを考慮した予算に基づく年間償却予定額を期間按分する方法によっております。

②法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

法人税等の納付税額の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異の発生状況に著しい変化がないと認められるので、前連結会計年度において使用した将来の業績予測などを利用する方法によっております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法の変更

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

5. 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

科 目	当第1四半期連結会計期間末 (平成20年6月30日)		前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%
I 流動資産				
1. 現金及び預金	2,382,677		2,350,116	
2. 受取手形	1,685,750		1,608,879	
3. 及び営業未収金	256,680		202,619	
その他の	△7,510		△6,890	
貸倒引当金				
流動資産合計	4,317,598	16.1	4,154,725	15.5
II 固定資産				
1. 有形固定資産				
(1) 建物及び構築物	7,694,651		7,800,229	
(2) 土地	13,123,253		13,123,253	
(3) その他	640,471		655,713	
有形固定資産合計	21,458,375	80.0	21,579,196	80.5
2. 無形固定資産	151,862	0.6	152,512	0.6
3. 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	244,367		244,050	
(2) 繰延税金資産	462,170		459,790	
(3) その他	251,633		252,951	
貸倒引当金	△58,854		△51,329	
投資その他の資産合計	899,316	3.3	905,463	3.4
固定資産合計	22,509,554	83.9	22,637,172	84.5
資産合計	26,827,152	100.0	26,791,897	100.0

(単位：千円)

科 目	期 別		前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)	
	当第1四半期連結会計期間末 (平成20年6月30日)		金 額	構 成 比
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(負債の部)		%		%
I 流動負債				
1. 支払手形及び営業未払金	583,173		599,183	
2. 短期借入金	2,997,520		2,905,040	
3. 一年内返済予定 長期借入金	1,049,341		1,075,017	
4. 未払法人税等	220,444		189,105	
5. 賞与引当金	93,730		188,525	
6. 役員賞与引当金	5,560		21,700	
7. その他	1,154,534		948,569	
流動負債合計	6,104,303	22.7	5,927,140	22.1
II 固定負債				
1. 長期借入金	8,164,048		8,416,333	
2. 退職給付引当金	357,269		356,762	
3. 役員退職慰労引当金	190,919		184,984	
4. その他	942,990		949,022	
固定負債合計	9,655,227	36.0	9,907,102	37.0
負債合計	15,759,531	58.7	15,834,243	59.1
(純資産の部)				
I 株主資本				
1. 資本金	538,500	2.0	538,500	2.0
2. 資本剰余金	497,585	1.8	497,585	1.8
3. 利益剰余金	9,994,747	37.3	9,885,633	36.9
4. 自己株式	△7,328	△0.0	△7,328	△0.0
株主資本合計	11,023,505	41.1	10,914,391	40.7
II 評価・換算差額等				
1. その他有価証券評価差額金	42,162	0.2	41,370	0.2
評価・換算差額等合計	42,162	0.2	41,370	0.2
III 少数株主持分	1,953	0.0	1,892	0.0
純資産合計	11,067,621	41.3	10,957,653	40.9
負債純資産合計	26,827,152	100.0	26,791,897	100.0

(2) 【四半期連結損益計算書】

(単位：千円)

科 目	期 別	
	当第1四半期連結累計期間 (平成20年6月30日)	
	金 額	百分比
I 営業収入	3,562,187	100.0
II 営業支出	3,015,001	84.6
営業総利益	547,186	15.4
III 一般管理費		
1. 役員報酬及び諸手当	64,584	
2. 賞与引当金繰入額	10,310	
3. 役員賞与引当金繰入額	5,560	
4. 役員退職慰労引当金繰入額	5,934	
5. 貸倒引当金繰入額	8,165	
6. その他	62,533	
	157,087	4.4
営業利益	390,098	11.0
IV 営業外収益		
1. 受取利息	986	
2. 保険配当金等	4,986	
3. 受取助成金	18,777	
4. その他	4,027	
	28,777	0.8
V 営業外費用		
支払利息	57,797	
	57,797	1.7
経常利益	361,078	10.1
VI 特別利益		
貸倒引当金戻入益	20	
	20	0.0
VII 特別損失		
1. 投資有価証券評価損	1,515	
2. 固定資産除売却損	295	
	1,810	0.0
税金等調整前 四半期純利益	359,288	10.1
法人税、住民税 及び事業税	209,711	5.9
法人税等調整額	△59,433	△1.7
法人税等合計	150,278	4.2
少数株主利益	63	0.0
四半期純利益	208,946	5.9

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第1四半期連結会計期間(自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動のあった場合の注記

当第1四半期連結会計期間(自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)

該当事項はありません。